mederes Deo vovisti, cuius vox pene assidue coram A Deo Propheta resonat, eique audacter promittit: *Reddām tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea* (*Psal. LXV*), cum pene quotidie initum cum Deo pactum irritum facias, impunitus evades? Vis, imo exigis tibi reddi, quod tibi promittitur a proximo, et putas a Deo non exigi quod promittitur Deo? Tacet quidem nunc, sed, ut ipse loquitur, nunquid semper tacebit? Plane quandoque sicut parturiens loquetur, plane, ut se habent verba ejus, *vociferabitur, et clamabit, et super inimicos suos confortabitur* (*Isa. XLII*). Exiget quia prævaricatus es, exiget quia mentitus es, nec dimittet aliquid usque ad ultimum quadrantem.

Terreant ergo te tot ista, et si nondum a facie Dei projectus es, time quod audis, nec vana vel ludicra putes, quia quod nullus unquam mortalium potuit, nec tu, ut credo, poteris effugere judicium Dei (*Rom. II*). Hæc verba non sunt mea, sed Apostoli, imo ipsius, qui in Apostolo loquitur, Christi. *Statue, ut ait Salomon, quando ad mensam accedis, statue, inquam, cultrum in gutture tuo* (*Prov. XXIII*), confige timore Dei carnes tuas, coge illas abstinere a carnibus non tuis. Pomo (quod minus est), non carne, perii et perdidit orbem parens carnis humanae. Quæ culpa quanta fuerit, etiam parum advertens agnoscit. Nam nisi primus in esu illo reatus fuisset, non tanta Dei Filius ad illum expiandum in assumpta carne tulisset. Sed quid exemplis immoror? Innumera sunt Scripturæ sanctæ testimonia, quæ gulæ intemperiem damnant, quæ quanta inde mala sequantur demonstrant: quæ quibuslibet Christianis, ne dicam monachis, omnino cavendam esse prædicant. Unde qui supra Apostolus: *Non in commissationibus, ebrietatisbus* (*Rom. XIII*). Qui et ostendens, quid inde sequatur, subdit: *Non in cubilibus et impudiciis* (*ibid.*). Sed forte oppones mihi hædos Isaac, quibus saturatus benedixit filio (*Gen. XXVII*). Objicies forsitan et corvos Eliæ, de quibus legitur quia deferebant ei panes et carnes mane, et panes et carnes vespere (*III Reg. XVII*). Ast ego, licet tu patriarcha non sis, libens tibi concedo hædos patriarchæ, si tamen jam satus, benedictiones, quas ille filio, tu mihi quoque dederis. Nec carnes Eliæ abnuam, si vel tu propheta fuérис, vel a corvis allatas carnes susceperis. Sed ne nimius in loquendo videar, jam verba finio. Ad quid enim ea ultra producerem? Si te ista non terrent, nec plura, ut puto, terrent. Si te ista non corrigunt, nec, ut aestimo, majora corrigerent. Det ergo Deus ut tibi quæ dicta sunt prosint. Quod si tibi non profuerint, mihi saltem proderunt. Dicam enim Deo, quod Pater Benedictus contemptos a subditis magistros dicturos perhibet. Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam, et salutare tuum dixi. Ipsi autem contemnentes, spreverunt me.

## EPISTOLA XVI.

*Magnifico principi, domino ROTGERO regi Siciliæ, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem præsentem et regnum sempiternum.*

Quantum sublimitatem vestram diligamus, quantum actus vestros prosperari, et in Domino, et in sæculo velimus, novit ille qui novit omnia. Audientes obitum filiorum vestrorum valde doluimus, et tam pro sospitate vestra, quam pro animabus illorum, missas celebrari, orationes ad Deum fundi, eleemosynas fieri, in conventu nostro præcepimus. Non solum autem nunc, sed et saepe diebus solemnis, et majoribus capitulis nostris, inter alios reges, amicos et benefactores nostros, vestri memoria frequentamus. De cætero notum facimus

B regiæ magnitudini vestræ, nos multum dolere de inimicis, quæ inter vos et dominum regem Theutonicorum, seu imperatorem Romanorum versantur. Multum enim, tam ego quam multi alii, discordiam illam sentimus obesse regnis Latinis et Christianæ fidei propagationi. Nam cum multa, sicut frequenter audivimus, augmenta Ecclesiæ Dei, bellicæ virtute vestra de terris inimicorum Dei, hoc est, Saracenorum, proveniant, longe, ut erdimus, majora provenirent, si firma pax et concordia vos et regem supradictum unirent. Est et aliud quod longe

magis accedit animos nostros, et animos pene omnium Gallorum nostrorum, ad amandam et quærarendam pacem vestram, illa scilicet pessima, inaudita et lamentabilis Græcorum, et nequam regis

C eorum de peregrinis nostris, hoc est exercitu Dei viventis, facta proditio. Ut enim juxta quod in mente mea video loquar, si necesse esset, quantum ad monachum pertinere potest, non recusarem mori, si mortem tantorum, tam nobilium, imo pene totius

Galliae et Germaniae miserabili fraude extinctum florem, justitia Dei per aliquem suorum dignaretur ulcisci. Neminem vero sub cœlo principum Christianorum video, per quem tam bene, tam congrue, tam efficaciter, sicut per vos, opus hoc tam sacrum,

D tam cœlo et terræ optabile, posset impleri. Nam per gratiam Dei, quod non adulans dico, juxta quod ex præteritis operibus vestrīs, et ex verbis multorum conjicio, ad tantum bonum istud perficiendum, aliis principibus, et animo sagacior, et opibus di-

tior, et virtute exercitatiōr, et ipso insuper loco propinquior estis. Exsurge igitur, bone princeps: quod voce quidem mea, sed tam meis quam omnium votis dico. Exsurge in adjutorium populo Dei, zelare

sicut Machabæi legem Dei, ulciscere tot opprobria, tot injurias, tot mortes, tantum tam impie effusum sanguinem exercitus Dei. Paratus sum ego pro jam dicta pacis causa, mox ut se opportunitas præbuerit, imperatorem supradictum adire, et adhibitis mecum quos potero, totis viribus, omni studio, de pace tam Deo amabili, inter vos et ipsum reformata et confirmanda tractare. Rescribam Deo volente vobis statim post colloquium quod invenero, et cuncta vobis litteris patesciam.

## EPISTOLA XVII.

*Amantissimo Patri, PETRO Dei gratia venerabili Cluniacensi abbatii, frater BERNARDUS de Claravalle, salutem, et quas potest orationes in Domino.*

Gravem nimis ac miserabilem Orientalis Ecclesiæ gemitum, etc. Vide inter epistolas S. Bernardi, Patrologiæ, tom. CLXXXII.

## EPISTOLA XVIII.

*Venerabili, et præclaræ Ecclesiæ Dei lucernæ, totisque charitatis brachiis amplectiendo, domno BERNARDO abbatii Clarævallis, frater PETRUS, humilis Cluniacensis abbas, salutem ac se totum.*

Litteræ, quas mihi sanctitas vestra misit, licet earum materiam prius ex parte non ignorarem, moverunt me, et multum, ut dignum erat, moverunt. Quem enim Christianum, in Christo suo aliquam spem habentem, fama tam lamentabilis non moveret, qua, ut ex litteris etiam domini abbatis S. Dionysii comperi, jam pene ubique divulgatum est fratres Templi, regem Jerosolymitanum, ipsam insuper Dominicam ac salvaticem crucem, in urbe Antiochena cum aliis multis obsessos, ac, nisi manus Domini in brachio extento cito succurrat, omnes in brevi captivandos? Quem non moveat, ne forte terra illa sancta, a jugo impiorum tantis Patrum laboribus, tanto Christicolarum sanguine; ante non multum temporis eruta, rursum impiis et blasphemis subdatur? Quem non moveat, si tam salubris peccatorum poenitentium via, quæ, ut dignum est credere, innumera peregrinantur millia, a quinquaginta jam annis, inferis abstulit, cœlo restituit, nequam Saracenorum obice obstante claudatur? Absit, absit, inquam, quod adeo in Christianos suos, in populum acquisitionis, cœlestis ira desæviat, ut noviter inflicto, et adhuc calenti vulneri, tam acre denuo vulnus addatur, quod sui magnitudine jam, non videatur esse purgatorium, sed peremptorium. Non esset vere reputandus inter membra corporis Christi, quem ex intimis præcordiorum visceribus non moveret tantum periculum, imo tanta clades populi Christiani. Non dico quem non moveret ad compatiendum tantum quod omnibus leve est sed ad subveniendum pro viribus, et ad subeundum etiam quidquid grave est. Si enim in corpore humano manus manui, pes pedi, membrum quodlibet membro cuilibet, si læsum fuerit subvenire non dissimulat, ejusque læsionem non alienam, sed propriam reputat, quanto magis in sacro corpore Christi, quod est ejus Ecclesia, toto nisu, tota virtute, frater fratri, proximus proximo maxime in majoribus periculis, occurrere et succurrere debet? Facit hoc in carne humana unus universa membra vivificans spiritus, facit hoc idem in corpore Ecclesiæ unus, qui ejus universa membra vivificat, Spiritus sanctus. Non ergo vegetatur spiritu Christi, qui non sentit vulnera corporis Christi. Monstratur igitur aperte esse tam vos quam quosdam alios vestrarum partium viros depræcipuis membris corporis ejus quos adeo movet, quos adeo angit læsio corporis ejus. Apparet inde maxime

PATROL. CLXXXIX.

A verum esse quod dico, quod cum in ultimo occidente, imo in ipso pene occidui oceani littore positus sitis, tot interjectis terrarum spatiis, laboranti in Oriente Christiano nomini, summo quantoque potestis studio succurrere festinatis. Inde est quod apud Carnotum cum domino rege, et aliis Patribus Ecclesiæ, ac regni majoribus, die indicta convenire decrevistis, meque sacro illi conventui interesse rogasti. Fato, quod verum est, quia et excusare adventum meum erubesco, et tamen omnino venire non possum. Inter alia enim quæ obstant, in quibus est ab ipso Natali Domini fere continuum corporis mei incommodum, inevitabilis de causa antequam aliquid de istis scirem in initio pene Quadragesimæ, eadem die qua conventus indictus est apud Carnotum multos ex prioribus nostris nuntio, et litteris venire præceperam Cluniacum. Causam, ex parte, adventus eorum dixi secreto venerando viro, domino abbatii de Fontanel, qui mihi litteras vestras attulerat quam ab ipso, si placuerit, audire poteritis. Rogo ergo, et iterum iterumque rogo, ne hoc ægre feratis, vel cogitetis me in corde et corde loqui: quod non solum loquens vobis caveo, sed etiam semper cavere soleo. Non enim tantum usque Carnotum, hac tanta de causa venire, sed nec usque ad ipsam, de qua agitur, Jerusalem; si necessitates commissæ mihi Ecclesiæ paterentur, ire ullo modo dubitarem. Si tamen continget alio tempore conventionum alium vel in vestris vel in nostris partibus celebrari, nisi rursum inevitabilis causa obstaret, sciat reverentia vestra me libentissime iturum, et cum conventu, et sine conventu tantæ rei auxilium pro viribus præbiturum.

## EPISTOLA XIX.

*Amantissimo domino, et Patri venerabili, Dei gratia Cluniacensium abbatii PETRO, SUGERIUS Beati Dionysii abbas, devotas in Christo orationes, amoris et servitii plenitudinem.*

Orientalis Ecclesiae calamitatem, etc. Vide in Sugerio, Patrologiæ tom. CLXXXVI.

## EPISTOLA XX.

*Venerando, et præcordiali amico nostro domno SUGERO S. Dionysii abbatii, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutis et presentis et æternæ plenitudinem.*

Doleo, et supra quam dicere possum doleo, quia sacro conventui vestro, quem apud Carnotum dominus rex consilio sapientiæ vestræ et aliorum sapientum indixit, interesse non valeo. Credite intimo amico, credite vera dicenti, quia vere volo, sed non valeo; et quia non valeo, doleo. Quis enim non doleat se non interesse iam sancto collegio, ubi nullus proprium lucrum, ubi nullus quæ sua sunt queret, sed quæ Jesu Christi? Non enim res quælibet agitur, sed de illa tractatur, qua major nulla, imo quæ est omnium maxima. Nonne maxima omnium est providere, satagere, ne sanctum detur canibus, ne loca, in quibus steterunt pedes operantis salutem in medio terræ, rursum pedibus iniquorum pro-

terantur, ne regia Jerusalem a prophetis, ab apostolo, ab ipso omnium Salvatore dedicata, ne nobilis illa totius Syriae metropolis Antiochia iterum blasphemis, et nefandis hominibus subjiciantur, ne ipsa salutaris crux, jam ab impiis, ut dicitur, obsecunda, ut olim a Cosrohe [Cosdroe] capiatur, ne ipsum sepulcrum Domini, quod hactenus, juxta prophetam, gloriosum toto in orbe fuerat (*Isa. xi*), fortassis ut illi minari solent, radicitus avellatur? Huic ergo tam sancto, tamque necessario tractatui, ad quem humilitatem meam, venerande vir, invitare voluisti, libentissime, ut dixi, intersuissem, si ullo modo potuissem. Quae iter hoc meum impediunt, multa sunt. Sed inter alia, specialia duo sunt: unum, multiplex incommodum corporis mei: quod a Natali Domini usque ad hoc tempus, pene assidue passus sum; aliud, conventus magnus priorum, quos, antequam de ipsis quae mandastis aliquid scirem, in ipso fere initio Quadragesimæ, pro consilio inevitabilis rei, Cluniacum ea die qua conventus vester apud Carnotum indictus est, venire præceperam. Suscipiat ergo, si placet, æquo animo unanimis, et charissima mihi reverentia vestra, non fictam, sed veracem excusationem meam; et apud se, et apud alios, excusatam habeat absentiam meam.

## PISTOLA XXI.

PETRO reverendissimo domino et Patri, ac venerabili abbatii Cluniacensium, HELOISA humili Dei et ejus ancilla, spiritum gratiae salutaris.

Visitante nos Dei misericordia, dignationis vestræ nos visitavit gratia. Gratulamur, Pater benignissime, et quod ad parvitatem nostram magnitudo vestra descenderit gloriamur. Est si quidem vestra visita magna magnis quibuslibet gloriatio. Norunt alii quantum eis utilitatis vestræ contulerit præsentia sublimitatis. Ego certe non dicam enarrare dictu, sed nec ipso valeo comprehendere cogitatu quam utilis, quam jucundus vester mihi fuerit adventus. (181). Abbas noster, dominus noster, apud nos anno præterite XVI Kal. Decembris, missam celebrasti, in qua Spiritui sancto nos commendasti. In capitulo, divini nos sermonis eulogio cibasti. Corpus magistri nobis dedisti, ac beneficium Cluniacense concessisti. Mihi quoque, quam nec ancillæ nomine dignam sublimis humilitas vestra, tam scripto quam verbo, serorem vocare non dignata est, singulare quoddam velut amoris et sinceritatis pri-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(181) *Quam utilis, quam jucundus vester mihi fuerit adventus.* Fuerat et utilis antea jucundusque sancti Bernardi Clarævallensis abbatis, de quo Petrus Abælardus illi scribens: « Cum nuper, inquit, Paracletum venisse, quibusdam compulsus negotiis ibi péragendis, filia vestra in Christo, et soror nostra, quæ illius loci abbatissa dicitur, cum summa exultatione mihi retulit, vos illuc diu desideratum causa sanctæ visitationis advenisse, et non tanquam hominem, sed quasi angelum, tam eam quam sorores suas sacris exhortationibus corroborasse. »

(182) *Placeat vobis aliud sigillum mittere, in quo magistri absolutio continetur.* Sigillum hoc, absolucionem magistri Petri Cabiloni defuncti continens,

A vilegium donastis, tricenarium scilicet quod mihi defunctæ conventus Cluniacen. persolveret. Indixisti etiam, quod donum illud sigillatis confirmaretis apicibus. Quod itaque sorori, imo ancillæ concessisti, frater, imo dominus impleatis. Placeat etiam vobis aliud mihi sigillum mittere, in quo magistri absolutio litteris apertis continetur (182), ut sepulcro ejus suspendatur. Memineritis, et amore Dei nostri Astralabii (183) et vestri, ut aliquam ei vel a Parisiensi, vel ab alio quolibet episcopo præbendam acquiratis. Vale. Dominus vos custodiat, et præsentiam vestram quandoque nobis exhibeat.

## PISTOLA XXII.

Venerabili et charissimæ sorori nostræ, Deique ancillæ HELOISÆ, ancillarum Dei ductrici ac magistræ, frater PETRUS humili Cluniacensem abbas, salutis a Deo, amoris a nobis in Christo plenitudinem.

Gavisus sum, et hoc non parum, legens sanctitatis vestræ litteras, in quibus agnovi adventum meum ad vos non fuisse transitorium: ex quibus adverbi, non solum me apud vos fuisse, sed et a vobis nunquam postmodum recessisse. Non fuit, ut video, illud hospitium meum, velut memoria hospitis unius noctis prætereuntis, nec factus sum advena, et peregrinus apud vos, sed civis sanctorum, et domesticus, utinam Dei! Sic sacræ menti vestræ cuncta inhæserunt, sic benigno spiritui vestro omnia impressa sunt, quæ in illo fugaci seu volatilio adventu meo dixi, quæ feci, ut non dicam ea quæ studiose a me tunc dicta sunt, sed nec verbum forte negligenter prolatum ad terram caderet. Ita notastis omnia, ita tenaci memoriæ ex sinceritatis affectu derivatae commendasti, quasi magna, quasi cœlestia, quasi sacrosancta, quasi ipsius verba vel opera Jesu Christi. Forte moverunt vos ad illa sic retinenda, verba communis regulæ, hoc est tam nostræ quam vestræ, quæ de hospitibus præcipit, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur. Forsitan et illa de præpositis, licet ego præpositus vobis non sim: *Qui vos audit, me audit (Luc. x).* Utinam hæc mihi semper gratia detur apud vos, ut mei memor esse dignemini, ut pro me omnipotentis misericordiam, cum sacro gregis vobis commissi collegio, deprecemini! Rependo, et ego in hoc vobis vicem quam possum, quia et D longe antequam vos viderem et maxime ex quo vestri notitiam habui, singularem vobis in intinis mentis meæ recessibus veræ, non fictæ charitatis lo-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

et quod a Petro nostro Cluniacensium abate Paracletum ad Heloisæ postulationem missum epistola sequens testatur, his in codice obituum præfati Paracleti verbis conceptum reperitur. « Ego Petrus Cluniacensis, qui Petrum Abailardum in monachum Cluniensem suscepi, et corpus ejus furtim delatum Heloisæ abbatissæ et monialibus Paracleti concessi, auctoritate omnipotentis Dei et omnium sanctorum absolvo eum pro officio ab omnibus peccatis suis. »

(183) *Memineritis et amore Dei nostri Astralabii.* Is erat filius præfati Petri et Heloisæ, ut ex epistola, sive libro ejusdem Petri, in quo calamitates et miseras suas describit, aperte constat, et ante nos anno tavit vir clariss. Nicolaus Faber.

cum servavi, donum quod de tricenario vobis præ-  
seus feci, absens ut voluistis, scriptum et sigillatum  
transmittit. Mitto etiam, sicut mandasti, magistri  
Petri absolutionem, in charta similiter scriptam et  
sigillatam. Astralabio vestro, vestrique causa nostro,  
mox ut facultas data fuerit in aliqua nobilium Ec-  
clesiarum præbendam libens acquirere laborabo.  
Res tamen difficultis est, quia, ut saepe probavi, ad  
dandas in Ecclesiis suis præbendas, variis objectis  
occasionalibus valde se difficultes præbere episcopi  
solent. Faciam tamen causa vestri quod potero,  
mox ut potero.

## EPISTOLA XXIII.

*PETRO venerabili et honorando Dei gratia Cluniacen-  
sium abbatii frater PETRUS, humilis pauperum Ma-  
jorevi prior vocatus, cum eisdem pauperibus æter-  
nam a Domino salutem.*

Noverit vestræ paternitatis dulcedo, domnum  
Petrum Vivianum duos de libris nostris habere,  
Glosulas videlicet continuas super Matthæum, et  
beati Joannis Evangelium Glosulatum. Et quia sa-  
tis eos retinuit, per annos scilicet viginti circiter,  
obsecramus humiliter vestram charitatem, ut di-  
gnetur ei præcipere, quatenus sine dilatione illos  
nobis procuret reddere. Memorem nostri paterni-  
tatem vestram, divina gratia in columem diu custo-  
diat. Sciatis denique quia si essetis abbas alter qui-  
libet, et non tam celebris atque famosus, fracti  
foederis ac frustratæ promissionis, quam de visita-  
tione nostra vestra dignatio multoties fecit, aperta  
fronte quæreremus satisfactionem.

## EPISTOLA XXIV.

*Charissimis et magnifice honorandis servis Dei, apud  
Majorevum in eremum Christo servantibus, frater  
PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem, cui  
se totos devoverunt, aeternam.*

Cantat Deo Propheta in psalmis: *Quam dulcia  
faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo!* (Psal.  
cxviii.) Possum et ego non mentiens scribere vobis  
quod longe dulciora sunt melle verba vel litteræ  
vestræ mihi. Nam semper supremam arcem pectoris  
mei vobis vestrique ordinis viris servavi, instituta  
Carthusiensia universarum religionum institutio-  
nibus prætuli, a primis pene adolescentiæ annis  
sincero affectu sacrum religionis vestræ propositum  
colui. Unde quando vacare potuit, quædam anti-  
quiora vestri ordinis loca adire frequenter non pi-  
gritavi, inaccessibiles pene nivibus, et a glacie al-  
tiissimas rupes non abhorrei, fratres inter illas mon-  
tium, et rupium angustias omnipotenti Domino ser-  
vientes, yidere, visitare, atque cum eis in Domino  
jucundari, dulce habui. Hunc saporem, quo, cum  
adhuc testa rufis essem, imbutus sum, diu et per  
gratiam Dei etiam lucusque servavi, non quidem  
vos videndo, quod ut volui hactenus non potui, sed  
vos vestraque omnia charitate non facta diligendo,  
colendo, venerando. Sed de fracto foedere, ac fru-  
strata promissione, qua vos visitare multoties, ut  
dicitis, promiseram, arguor, et a tantis amicis dure

A convenior. Audio quod si essem abbas alter quilibet,  
et non tam celebris atque famosus, aperta fronte de  
his digna quæreretur satisfactio. Sed ago gratias  
Deo, quia non sum abbas quilibet, sed tam celebris  
atque famosus, ut nemo vestrum audeat me aggredi,  
nec aperta fronte de fracto foedere, et frustrata  
promissione quærere satisfactionem. Si enim non  
tantus, sed alter quilibet abbas essem, certum est  
quia impune non evasissem. Quis enim aliter cre-  
dat? Nam a tam veracibus non aliter res quam  
sermo procederet. Sed tamen ut amici, et hoc in-  
timis satisfaciam, libens majoris nominis fastum  
depono, et me abbatibus, licet inferioribus, si ta-  
men inferiores sunt, compono. Eligite quem vultis  
de toto orbe minorem, et de me ut de illo, si reus  
B esset, fracti foederis poenas sumite. Parcius tamen,  
ut vel parum pro parte mea agam, poena sumenda  
est, quia mala fide fractum foedus non est. Obsti-  
terunt multa, quæ foedus initum, et visitandi pro-  
missionem servari non permiserunt, negotia infi-  
nita, hiems supra solitum horrida, corporis multi-  
plex incommodum, quo plusquam per dimidium  
annum natura laborat, nec adhuc plene hostem  
tandiu sibi infestum vincere potest. Ea de causa  
mitius, ut mihi videtur, puniendus est qui quod  
dicit, quod promittit, quod maxime vult, implere  
non potest. Habeo inde de re simili mecum, et pro  
me agentem magnum Apostolum. Voluit ille venire  
ad Corinthios, ut secundam gratiam haberent; vo-  
luit et per eos transire in Macedoniam, voluit  
C iterum a Macedonia venire ad eos, et ab eis deduci  
in Iudeam. Voluit hoc, sed ut voluit non potuit.  
Excusat ipse seipsum, et excusando non tantum  
se, sed et me etiam contra vos secum excusat.  
Nunquid, ait, levitate usus sum, aut quæ cogito,  
secundum carnem cogito, ut sit apud me, est et  
non? Quis loquitur? Magnus apostolus. Si interro-  
ges, quis magnus? Respondeo: Non est interrogan-  
dum. Ubi apostolo magnus additur, Paulus intelli-  
gitur. Hic ergo apostolus, et magnus, astruit se  
non esse levitate usum, si aliquando dixit, est; ali-  
quando dixit, non. Intellexit enim semper quidem  
servandam esse veritatem verborum; sed non id  
circo minus esse verba veracia, si ea mutari coge-  
D ret multiplex varietas diversarum causarum. Quod  
et indicant verba sequentia: *Fidelis autem Deus,  
quia sermo noster qui fit apud vos, non est in illo,  
est, et non; sed est in illo, est* (II Cor. 1). Quod  
nullatenus veritate salva dicere posset, si verba  
simplici ex corde prolata, absque falsitatis nota,  
rerum necessitate cogente, mutari non posse vide-  
ret. Verum est ergo quod dixi: Veniam ad vos; sed  
certa et rationabilis causa me impedivit, ut non ve-  
nire ad vos. Hac ergo de causa non fuit in ore  
meo, est, et non; sed fuit in illo, est. Excusatum  
ergo me esse arbitrator, et nisi plus nimio duri  
exactores esse velitis, satisfecisse me aestimo. De  
libris a fratre Petro Viviano diu, et praeter voluntatem  
vestram, ut in litteris vestris legimus, retin-

is, rescribo quod, si Deus permiserit, hominem conveniam, et prout officii mei ratio postulat, ut justum fuerit, vestra vobis restitu faciam. De reliquo, vos Deo, cui servitis; me autem nostrosque ipsi vobisque commendo. Quod tardius vobis scripsi, nolite imputare negligentiae meæ, quæ in casu isto non est, sed imputate infinitæ importunitati causarum; quæ fere semper mihi molesta est. Hæc si saltem brevi temporis spatio, ne dicam momento, me mihi vacare permisisset, jam oculus vester ante duos aut tres menses epistolam meam vidisset.

## EPISTOLA XXV.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS, humili Cluniacens. abbas, devotam obedientiam, cum filiali amore.*

Quoniam apostolica mandata negligenter suscipere vel exsequi, pene crimen judico, idcirco de quibusdam jam altero ut compari anno, mihi a paternitate vestra scriptis, et injunctis, quia needum ea exsecutus sum; me hac epistola apud Patrem excusare suscep. Nec miretur sapientia vestra, tandiu me vobis inde scribere distulisse, quia pene simul, et rei cognitionem accepi, et stylum ad scribendum aptavi. Quam si prius agnoscere licuisset, quod nunc facere cœpit manus, exsequi non distulisset. Scriptis ante annum reverentia vestra domino Lemovicensi episcopo, et mihi, ut in exemplari litterarum apostolicarum a quibusdam Brivatensibus clericis (184) mihi oblato legi, quatenus Claromontensem episcopum (185), cum socio jam dicto, die locoque congruo evocatum convenire, et ut militem quemdam, quem pene per biennium captum tenuerat, redderet, præciparem, et quæstionem quæ de castello Alsone inter quosdam nobiles versabatur, vestra sultus auctoritate terminarem. Addita sunt quedam alia de episcopo, quæ nobis audienda, non diffinienda commissa sunt. Litteras illas clerici ab urbe detulerunt, nec mihi, sed eidem Claromontensi episcopo reddiderunt. Ut autem ipsi mihi testati sunt, hoc ea necessitate fecerunt, quia captivum suum, qui frater unius ex ipsis erat, aliter ab episcopo recipere nequiverunt. Qui statim ut eas habuit, nobis usque ad hanc diem invisibles fecit. Ea causa est, qua a me apostolica præcepta impleta non sunt. Non enim accepta implere neglexi, sed

A non accepta implere non potui. Idem, et de Lemovicensi episcopo non quidem scio, sed scire me aestimo. Quem ergo hæc culpa respiciat quæ clarum est, dicere meum non est. Dicam tamen sequentia, quæ idcirco tacenda non sunt, quia non uni, duobus, aut tribus, sed multis populis noxia sunt. Arverniam olim tam spatio teriarum, quam multitudine populorum, teste Cæsare, et quibusdam aliis historicis, regnum juxta regnum antiquorum quantitatem fuisse, multis, etsi non omnibus, notum est. Hujus tota pene cura defcientibus regibus, comitibus, magis Christianum populum infestantibus quam defendantibus, ad justum et lene regimen Ecclesiæ, jami a longo tempore conversa est. Huic soli defcientibus, ut dixi, principibus vel infestis, B hucusque innixa est, sub hac se tutam ac securam mansisse gavisa est. Episcopi enim, qui ante istum terræ illi jure ecclesiastico principati sunt, et quod suum erat juxta sibi datam gratiam impleverunt, et quod regum vel principum fuerat in defendendo Ecclesiæ, juxta quod licuit, supplerunt. At nunc per viginti fere annos populus ille Dei tantus, tam numerosus, juxta Scripturæ sanctæ verbum de Juddæis olim dictum, mansit sine rege, sine principe, et (quod solum ei supererat), sine lege (quod pejus est), et sacerdote. Quomodo enim sacerdos dici potest qui, exceptis sacramentis pontificalibus, de pontificis officio, ex quo episcopari cœpit, pene nihil implevit? Ubi enim ejus erga gregem commissum vigil custodia? Ubi pastoralis sollicitudo? Ubi per euntum et quotidie ad inferos sub ejus conspectu descendentium miseratio? Impugnat assidue alter alterum, aciunt pene universi in mutuam cædem gladios, conspirat frater in fratris interitum; castorum Domini, inferioris nominis milites, burgenses, rustici populi, laicorum omne genus de illo clamant quod propheta Dei olim pessimo regi Israel locutus est: Vidi universum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem. Si ab eo de malefactoribus justitia ecclesiastica exigitur, aut negatur, aut venditur. Sed hoc primo tempore. Jam enim non negatur, quia nec quæritur. Tanta mutari posse in hominem melius, subditis desperatio facta est, ut cum innumeris ærumnis universi laborent, C totaque diœcessis ejus malis infinitis exuberet, non

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(184) *A quibusdam Brivatensibus clericis.* Apud Sanctum Julianum nimirum in Brivatensi Arvernianæ vico Deo servientibus. Est enim et alia Briva cognomento Curretia in Lemovicibus, item Briva super Isaram, quæ et *Briva Isarae*, et *Pontisara* nuncupatur, vulgo *Pontoise*. Nomina omnia a prisca Gallorum voce *Briva*, quæ secundum nonnullos trajectum vel vadum, secundum alios autem, et forte rectius, pontem significabat. Unde et *Briva Odera* quoque, ubi *Oderam*, et *Samarobriva*, ubi Somam fluvium olim vel vado, vel ponte potius trajecserant. Et in Britannia majore, cujus habitatores primi veterem Galliarum, e quibus orti fuerant, linguam loquebantur, *Durobriva*, id est fluminis trajectus per pontem, et *Durocobriva*, id est aquæ rubræ trajectus, quæ nunc *Dornford* juxta *Casterton*, et *Hert-*

*ford*, ab Anglis appellantur.

(185) *Quatenus Claromontensem episcopum.* Episcopus hic antea Nicolaus in margine veteris editionis appellabatur. Sed cum in catalogis episcoporum Claromontensium tam antiquis quam recentioribus, nullus reperiatur ejus nominis tempore Eugenii III, papæ, cui Petrus noster hic scribit, verissimum opinor quod vir doctiss. Joannes Savaro præses Arvernorum in Originibus Claromontis civitatis adnotavit, de Stephano nempe rem esse, qui Mercolius sive de Mercolio cognominabatur: hocque ipsum Mercolii cognomen in margine codicis scriptum, ansam præbuisse scriptori, qui fortassis illud non intelligebat, *Nicolaum episcopum*, pro *Mercolio episcopo* substituendi.

sit jam fere qui de tantorum hominum numero ejus A curiam audeat, suas apud eum querelas deponat, consilium quærat, judicium vel justitiam exigat: quorum omnium nihil penes ipsum invenire se posse non dubitat. Manet otiosus inter negotia infinita, vidensque non lupum tantum, sed lupos innumeros in sibi commissas oves irruentes, fugit, ut magnus Gregorius ait, non mutando locum, sed subtrahendo solatum. Fugit, et eo fugiente lupi rapiunt, et dispergunt oves. Sed fortassis laicos negligit, et ut remotiores ab ordine vel proposito suo, contemnit. Fortasse illis contentis monachorum vel clericorum curam, quibus professione propinquior est, sibi assumpsit. Sed, o utinam quantum ad ipsum, clerici vel monachi laicis pares essent! Sed prorsus non sunt. Nam cum effectum auxilium universis æqualiter negat, affectum tamen, quantum ex his quæ in eo videntur aut ab eo audiuntur, longe majorem laicis quam clericis aut monachis exhibet. Redeunt illi ab eo contenti ad seipso, et quia gladium spiritus, quod est verbum Dei, in ipso alligatum cernunt, convertuntur ad gladios proprios; et quod ille sermone pacare posset, hi multo effuso sanguine pacare non possunt. Habent tamen aliquid consilii, quando, ut dixi, deserti a suo episcopo seipso vi armata ipsi tueruntur. Sed quid clericis consilii? Quid monachis remedii? Carent vere sub tali episcopo, non tantum divino, sed et humano auxilio: divino, quia spirituali gladio non defenduntur; humano, quia sæcularis gladius, quo ipsi uti non possunt, eos defendere nequit, nec quisquam principum eum ad ipsos defensandos sibi assumit. Mutata est jam ex parte a longo tempore, sed nunc nostris diebus ex toto, apostolica sententia, quam de rege vel principe Paulus profert, *Non enim sine causa gladium portat (Rom. XIII)*. Quid ergo faciet clericalis vel monasticus ordo, maxime in terra illa, quantum ad hoc misera, ubi nec ecclesiastica censura protegitur, nec sæculari gladio defensatur? Taceo graviora, taceo peremptoria, quæ a multis, ut mihi videtur, fide dignis ante multos annos audio, et frequenter a referentibus audire non cesso. Quorum quia testis esse nequeo, relator esse nolo. Audiet, ut credo, illa suo tempore vestra sublimitas, ab illis qui ea nobis referunt, et qui coram vobis testificari poterunt. De cætero, si placet, excellentiae vestræ præsentium latorem commendamus, clericum nobilem, et in quantum scire possumus, honestum. Habet enim causam adversus eundem episcopum. Quæ si justa fuerit, licet non sit necessaria deprecatione nostra, rogamus tamen ut ei subveniat clemencia vestra.

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(186) *Domino Ebrardo magistro Templi*. Militia Templariorum, vel ordo Militum Templi cœpit in templo Jerusalem anno 1119, aut circiter sub viro venerabili et magnanimo Hugone primo magistro ipsius ordinis, citoque per universam Christianitatem quantum ad domos et possessiones mirabiliter

Venerando viro, mihique valde charissimo domino EBRARDO magistro Templi Dei (186), quod in Jerosolymis est, frater PETRUS, humilis Cluniacensis abbas, salutis, et dilectionis quidquid portest.

Quod personam vestram, et sacram sacri Templi vobis a Deo commissam militiam, inter omnes religionis professores, quodam proprio ac singulari affectu semper dilexerim, semper veneratus sim, novi ego, novit testis, et conscientius meus in excelsis, neverunt multi vestrorum, nostis ut credo, nec dubito quod nostis et ipse. Feci hoc a primordio institutionis vestræ, quæ cum meo tempore exorta fuerit, velut rutilum novi sideris jubar mundo illuminasse, et miratus pariter, et lætatus sum. Nec mirum hoc. Quis enim aliquam spem æternæ salutis habentium non lætetur? quis non totis animi præcordiis exultet in Deo salutari suo, militiam regis æterni, exercitum Domini Sabaoth, ad debellandum principem mundi, ad expugnandos inimicos crucis Christi, ex diversis orbis partibus congregatum, ad nova prælia velut e castris cœlestibus processisse? Quis non lætetur, quis non exultet processisse vos non ad simplicem, sed ad duplē conflictum, in quo et contra spirituales nequitias, juxta Apostolum, animi virtutibus, et contra corporales hostes, corporis viribus dimicatis? In quorum uno quidquid sanctorum monachorum vel eremitarum est assumpsitis; in altero, omnium religiosorum propositum excessistis. Militant quidem illi Deo, et licet castigando corpus suum et in servitutem redigendo laborent, tamen corpore a mundi tempestatibus, et maxime a bellorum tumultibus requiescent. At vos, ut dictum est, et fortē armatum eisdem eorum artibus superatis, et contra illa ejus, quæ aperte adversus Christum producit, infernalia castra, Sarracenorum dico agmina, pugnando assidue non cessatis. Estis monachi virtutibus, milites actibus: illud spiritu-liter implendo, istud corporaliter exercendo. Exponistis pro fratribus animas vitæ, corpora morti, sudistis jam sanguinem needum effusum, quem quotidie in bellis Deo offertis fundendum. Estis vere participes illius summæ et præcipuae charitatis, de qua Salvator: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv)*. Hæc est causa, qua semper, ut supra scripsi, singulariter vos dilexi, qua colui, qua veneratus sum. Feci hoc hactenus, et faciam per Dei gratiam, quandiu fuerit sp̄ritus in naribus meis. Hac fiducia, qua semper diligens ab eo quem diligit diligi se sperat, spero et ego a vobis me diligi, et,

dilatatus est, et eorum institutio ac regula etiam a papa Honorio II et patriarcha Jerosol. Stephano approbata. Sed, aliis postea causis sedem apostolicam moventibus, in Vienensi tandem concilio suppressi condemnataque sunt, et eorum possessiones ac domus Hospitalariis S. Joannis assignatae.

si quid suggessero, amicabiliter audiri. Nobilis vir, dominus Humbertus de Bello-Joco (187), nuper a partibus transmarinis veniens, ad partes nostras rediit, et cum immensa exultatione ab omni illa terra susceptus est. Aberam ego quidem tunc, tractus negotiis ad alias partes; sed rediens, tantum ubique jubilum de ejus adventu reperi, quantum, nisi vidi sem, vix unquam aestimare valerem. Gaudabant clerici, gratulabantur monachi, plaudebant rustici, totusque adjacentium nobis Ecclesiarum chorus velut quoddam novum canticum resonabat. Econverso, raptore dolebant, Ecclesiarum perversores, monachorum, pauperum, viduarum, orphanorum, atque ignobilis, nec se suis viribus defendere prevalentis vulgi deprædatores, imo oppressores gemebant, suæque nequitiae objectum obicem, etsi non aperte verbis, cordibus tamen infandissimis murmurabant. Talis est enim, ut nosse vos credimus, Cluniaco adjacens terra vestra, ut, quia sine rege, sine duce, sine principe est, valde gaudet, quando aliquam pacis materiam invenisse sperat. Hanc, quia in isto et per istum ex plurima parte se invenisse confidit, gaudet, ut dixi, et spei suæ gaudium dissimulare non potest. Ostendit jam dictus Humbertus ex quo venit, non frustra id de se sperari, cum et vicecomitem Matisensem, terræ nostræ matutinum, vespertinum atque nocturnum lupum ita subigit, ut jure, quantum ad hoc pertinet, cum justo Job dicere possit: *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferem prædam* (Job xxix). Hoc et de multis aliis et eis Ligerim, et ultra Ligerim positis, parvissimo, hoc est ex quo rediit, tempore fecit. Sperat hoc idem de eo vestra Cluniacus, quæ plus cunctis partium nostrarum monasteriis, vel Ecclesiis, ejus consilio et auxilio eget. Oro ergo, et sicut intimus vester ut nostis, amicus consulo, ut si quam adversus eum de redditu suo ad nos querelam habetis, interim seponatis, et quia sapiens et discretus vir est, ipsum sibi suæque conscientiae judicio relinquatis. Credo enim quia magis eum tolerando quam querimoniis irritando, apud eum proficere poteritis. Novi enim, ut puto, animum ejus, et ex ipsius familiari collocutione adverti, quod Deum timeat, et quod totum, si lucrari posset, mundum animæ suæ saluti postponat. Reuinquite eum interim miseræ terræ, et eam ejus ope ac defensione, quibus ultra quam dicere possim egit, aliquanto saltem tempore gaudere permittite. Et hoc militaris officii vestri proprium, atque ad hoc arma sumpsistis, ut Ecclesiam Dei ab infestantibus defendatis, et, juxta prophetam, etiam ad litteram ex adverso ascendentibus, murum vos pro domo Israel opponatis (*Ezech. xiii*). Sed forte dicitis: Contra paganos, non contra Christianos arma sumpsimus. Sed quis magis a vobis vel a vestris impugnandus est, Deum nesciens paganus, aut ipsum verbis con-

A sitens et factis contra eum dimicans Christianus? Quis magis persequendus est, ignorans et blasphemans, an agnoscentes et impugnans? An non Deum impugnant, an non persequuntur qui Ecclesiam ejus, qui populum emptum sanguine ejus absque ulla, ubi possunt vel audent, personarum, graduum, dignitatum exceptione, deprædantur, cædunt, verberant, quandoque etiam (quod sæpe contingit, permunt? Non est, non est vere minus defendendus consiliis, imo gladiis vestris, Christianus vim inuste patiens a Christiano, quam esset defendendus eamdem vim patiens a pagano. Acquiescite ergo, si placet, consiliis et precibus meis, et virum, in quo pene solo tota spes pacis nostræ consistit, nobis modo quo dixi dimitte. Experimini utrum utile sit tam ipsi quam vobis consilium meum: quod nullo modo dicerem, si esse quolibet modo intelligerem contra Deum. Credo insuper, et hoc valde opto, quod vobiscum antequam a partibus Galliarum recedatis loquar, et tunc melius verbo quam nunc scripto, quæ de hac re dicenda fuerint, supplebo.

#### EPISTOLA XXVII.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS, humilis Cluniacensis abbas, cum devota obedientia filialem amorem.*

Precor in exordio, ut placide verba mea auris paterna accipiat, et, si quid forte ex ignorantia se-  
C eus dixerim quam oportet, benignitas vestra, quæ sapientibus et insipientibus debitrix est, animo æquo supportet. Nobilis vir, dominus Humbertus de Bello-Joco nuper a partibus transmarinis rediens, tanta cum exultatione ab universa nobis adjacente terra susceptus est, ut vix hoc credere possem, nisi post a quodam itinere regressus (nam tunc forte absens eram) ipse vidi sem. Gaudebant clerici, lætabantur monachi, exultabant burgenses, ipsique qui præda raptorum, imo qui cibus luporum esse solebant, rustici, agricolæ, pauperes, viduæ, orphani, omneque vulgi genus, ita ut vix se caperent, gratulabantur. Econverso pauperum deprædatores, ecclesiarum destructores, clericorum ac monachorum oppressores, etsi non palam, quia non audebant, apud seipsos gemebant, forte neque obicem nequitiae suæ oppositum, plusquam dicere possim, dolebant. Est enim misera illa terra nostra, ut novit sapientia vestra, cunctis pene terrarum partibus in hac parte miserior: quod sine rege, sine duce, sine principe, vel defensore existens, exposita est ferarum dentibus, et, ut scriptum est, quod ad litteram nunc accipio, *omnes bestiae agri ludunt ibi* (Job xl). Nam si qui in ea nomen ducum, comitum, vel principum occupant, ita se habent, ac si non ad defensandum, sed ad devorandum populum Dei principarentur. Qui quanto sunt majores, tanto pe-

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(187) *Nobilis vir, Dominus Humbertus de Bellojoco.* Guichardi pater, de quo et epist. sequente, et lib. i Miracul., cap. 28.

jores; quanto fôrtores, tanto ferociores impotens et pauperum oppressores. Eapropter gens avida pacis, et ad eam totis animi votis anhelans, advenimus jam dicti Humberti, non aliter quam sibi hac de causa a Deo directi amplexi sunt. Et ne in frustra sperasse viderentur, ex plurima hoc jam parte experti sunt. Nam, ut quod verum novi domino et Patri fatear, ita in adventu suo alteratus apparuit, et in tantum mutatus ab illo quem neveram; ut quantum ad verba ejus vel facta pertinet (nam cordium scrutator non sum), vere cum antiquo illo dicere posset: Non sum qui fueram, et nos de ipso illud divinum, hoc est: *Mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi*). Ita in brevi quidquid guerrarum in circuitu nostro fremebat compescuit, ita militum eastrensum discordias solo verbo sedavit, ut ejus maxime timore, et inter illos pax reformaretur, et Ecclesiis vel pauperibus, eorum tyrannidem formidantibus, securitas redderetur. Jam nihil mercatores in stratis publicis, nihil agricolæ in agris hostile metuebant, tota jam pene terra illa, inter Ararim et Ligerim positæ novo quodam pacis lumine perfusa, gaudebat. His tam bonis ei principiis illecta, longe majora et meliora sperabat. Cum in his omnes lætarentur, et præcipue Cluniacus vestra, cuius se defensioni totam devoverat, tam pro his quæ videt, quam pro his quæ sperabat, non minimum exsultaret, ecce subito tristis fama nostra turbavit, dicens eum non cum plena gratia a vobis recessisse, atque habitum religiosum absque vestra licentia in sæcularem mutasse. Multorum quippe relatione persuasum nobis fuerat, hoc tam assensu vestro quam judicio sedis apostolicæ factum. Quod postquam non sic esse didicimus, noluimus impedire pacis bonum, et servavimus erga ipsum euæ quem debuimus modum. Sed attende, Pater, attende et vide si quomodo salva justitia, homo tam utilis, et, quantum ad opera principe digna, in partibus nostris pene solus, nobis et paci communi restitui possit. Ut enim quod multi nostrorum sentiunt dicam, si de canonicali, si de monastico, si de eremitico, si de quolibet antiquitus instituto ordine recessisset, jure illum ad illicite dimissa, censura ecclesiastica redire compelleret. At cum non nisi de militia ad militiam transierit, cum gladium, quem contra Sarracenos assumpserat, contra falsos Christianos Sarraceus deteriores transtulerit, cum ab uxore sua (quod majus est), ut a pluribus et fide dignis accepi, non legitime recesserit; videat sapientia vestra utrum cogendus sit an tolerandus, quounque rei veritas lucide declaretur, et tanta de tanto viro quaestio judicio apostolico terminetur. Videat certe et recogitet toti Ecclesiae Dei prælata prudenter, et discretio vestra utrum personæ, quæ, juxta Scripturam, remoto altiore sacramento, etiam ad litteram de duabus una caro factæ fuerant, ita ab invicem secerni possint vel debeant, ut una videatur servire Deo sub religioso habitu, alia serviat mundo sub sæculari vestitu, imo, ut clarius loquar,

A una vivat castæ, altera impudicæ: una non jungatur, nisi uni et soli Deo, altera per innumera stupra et adulteria, uni et soli integre et perfecte prostituta tur diabolo.

Inde est quod nec nudis, ut audivi, verbis, mulier, quæ ei juncta fuerat, ab aliquo audita est castitatem vovisse, quam etsi solis verbis vovisset, votum tale quid esset? Si plane hujusmodi vota, aut ex odio aut ex levitate, aut ex intentione liberius peccandi facta, viris Christianis, et eorum uxoribus passim indulta fuerint, videat Pater Ecclesiae quam late pateat perditionis campus, quotque millia viorum ac mulierum avidis faucibus absorpturū sit hac occasione infernus. Unde, licet ut minus sapiens loquar, dando ei consilium, a quo accipere debeo, videretur mihi justum, videretur canonicum, ut aut si vota horum conjugum, rei veritate diligenter perspecta, irrita esse debent, rursum in invicem redire cogerentur; aut si stare, uterque Deo sub certo religionis proposito servire compelleretur. Alioquin salvato isto, perditio illo, imo (quod verius est) alterius causæ condemnato, illo in sæculo perente, altero nec in religioso proposito se salvare valente, quid proderit unius conversio, ubi utriusque certa sequetur perditio? Quando enim honorabile connubium et thorus, juxta Apostolum (*Hebr. xiii*), immaculatus servari poterit, ubi unus castitati, alter libidini; unus sanctitati, alter impunitati; unus munditiæ, alter nequitiae operam dabit? Quando et illud servabitur, quod idem Apostolus dicit: *His autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non recedere? Quod si recesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari, et vir uxorem ne dimittat.* (*I Cor. vii.*) Quid dicas, Apostole? Quid dicas, *præcipio non ego, sed Dominus?* Nonne quod tu præcipes, præcipit Dominus? Nonne tu ipse dixisti: *An experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus?* (*II Cor. XIII.*) Cum ergo in te loquatur Christus: nonne quod præcipes, præcipit et Christus? Verum est, inquit, verum est. Quod Christus dicit, dico et ego: quod ego dico, dicit et Christus. Sed ne forte mei temporis rudibus adhuc in fide hominibus, minoris pretii mea viderentur verba quam Christi: proposui ab ipso verba ejus, quibus magis auctoritate majoris nominis acquiescere cogerentur, boni, sed novi auditores ejus. Est et aliud, unde non tamen rudibus, sed universis hæc dicens consulere volui: ut intelligerent rem, de qua agitur, non a me pro velle dispensandam, sed ut a Domino tradita est, conservandam. Sunt enim quæ dispensare pro velle, juxta rationem possumus: sunt et alia, quæ non ut statuta sunt, dispensative mutare nec possumus nec debemus. De his quæ mutare possumus, sunt quæ subjici. Cæteris ego dico, non Dominus: *Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum eo, non dimittat illam. Et si qua mulier virum habet infidelem, et hic consentit habitare cum illa: non dimittat virum (ibid.).* Et paucis verbis